
97690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1773
Applicazione quota accantonata del risultato di amministrazione, e variazione al bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 per 955.676,15 euro - Compensi professionali anno 2024 in favore di legali interni 
relativi ai giudizi definiti nell’anno 2024 con la compensazione delle spese di lite e incentivi ai dipendenti 
amministrativi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO, altresì, il documento istruttorio della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale e la conseguente 
proposta del Presidente della G.R., concernente l’argomento in oggetto;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione dell’Avvocato Coordinatore, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto della tabella All. A), sottratta alla pubblicazione, contenente i nuovi tetti individuali a 
seguito della estrapolazione dei compensi per spese recuperate anno 2024;

 2.	 di prendere atto della tabella All. B), sottratta alla pubblicazione, contenente il riparto delle notule 
presentate e validate in conformità al Regolamento Regionale n. 5/2017;

 3.	 di prendere atto della tabella All. C), sottratta alla pubblicazione, contenente la ripartizione dei compensi 
spettanti ai 25 avvocati regionali;

 4.	 di applicare, ai sensi dell’art. 42, commi 8, 9 e 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., le quote accantonate 
del risultato di amministrazione al “Fondo per la disciplina dei compensi professionali degli avvocati 
dell’Avvocatura regionale ai sensi della DGR n. 1055/2016”, per un importo totale di 955.676,15 euro di 
cui 936.562,60 euro per il pagamento dei compensi professionali ai legali interni e 19.113,55 euro per il 
pagamento a titolo di trattamento accessorio in favore del personale amministrativo in servizio presso 
l’Avvocatura Regionale nell’anno 2024;

 5.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 



                                                                                                                                97691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

2025-2027 approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, 
comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto;

 6.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura i vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 7.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP nella versione non integrale, con esclusione degli 
Allegati A), B), e C) riportanti dati riservati, parti integranti della deliberazione, ma non pubblicabili;

 9.	 di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013;

 10.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale ad adottare i 
consequenziali provvedimenti dirigenziali entro il corrente esercizio finanziario.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

in favore di legali interni relativi ai giudizi definiti nell’anno 202

l’art. 9 del DL 90/2014, recepito nella Regione Puglia con il Regolamento Regionale n. 5 
(d’ora in poi R.R. 5/2017)

anche in attuazione dell’art. 7, comma 2, della legge regionale 26 giugno 
2006 n. 18, nonché in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 37 del CCNL 
del 23.12.1999 (Dirigenza Comparto Autonomie Locali), all’art. 27 del CCNL 14.9.

avvocati dell’Avvocatura regionale, con decorrenza 1° Gennaio 2015, ovvero per tutti i 

ai sensi dell’art. 2 del citato
i compensi per l’attività 

nell’ambito di procedimenti giudiziali in qualunque grado innanzi a qualsiasi organo di 

favorevole all’Ente; 
detti compensi gravano su appositi stanziamenti del bilancio dell’Ente, denominati 
“Fondo per i compensi professionali agli vvocati dell’Avvocatura Regionale”, di c

con nota prot. AOO_024/9492 del 05/08/2019 l’Avvocato Coordinatore ha 

l’esigenza di chiedere alla Corte dei 
“relativamente all’interpretazione da dare all’art. 9, comma 6 del D.L. 

disciplina regolamentare dell’Ente ratione temporis vigente (Regolamento regionale 

dei compensi” spettanti agli avvocati regionali per l’anno 2014, per giudizi favorevoli 



                                                                                                                                97693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

all’esito dell’istruttoria svolta 
servizio presso l’Avvocatura nell’anno 202

l’importo complessivo dell
l’importo di 
secondo i criteri di ripartizione di cui all’art. 5, co. 2 all’avv

presso l’Avvocatura . Invece, ai sensi dell’art. 6 del 
R.R. 5/2017, “l’Avvocato Coordinatore e i Dirigenti legali partecipano alla ripartizione dei 

ttamente officiati della rappresentanza e difesa della Regione Puglia”

l’Avvocatura, ex art. 7 de

633009 dell’11/11/2025
ai sensi dell’art.9, co.7 del D.L.90/2014 dei 2
l’Avvocatura nell’anno 202

i compensi spettanti per l’anno 202

nell’anno 202 con recupero delle spese di lite da controparti, compreso l’incentiv

spettanti per l’anno 202
erogato ai legali interni nell’anno 202

con compensazione delle spese nell’anno 202



97694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’

all’art. 9, co. 6, DL 90/2014, stabilito in per l’8,50%

i dell’art. 1, co. 208, della L. 266/2005, “Le somme finalizzate alla corresponsione 

ri riflessi a carico del datore di lavoro”. Pertanto, è 

l’effettiva ripartizione dei compensi tra i 2 legali interni e l’importo del compenso 
netto degli oneri riflessi a carico dell’Ente sono riportati nell’allegata tabella C) parte 

(compresa l’IRAP di 

) di cui all’art 9, co.6, 

nonché alla liquidazione e pagamento dell’incentivo ex art 5, co. 3, R
5/2017 al personale in servizio presso l’Avvocatura avente diritto, si rende necessario 
procedere all’applicazione 



                                                                                                                                97695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 sul Cap. U0001324 “Fondo per i compensi professionali agli 
avvocati dell’Avvocatura Regionale. Spese Compensate

 sul Cap. U0001327 “Fondo per i compensi professionali agli 
avvocati dell’Avvocatura Regionale. Spese Compensate e Transazioni ex art. 9, 

carico dell’Ente;
 sul Cap. U0001328 “Fondo per i compensi professionali agli avvocati 

dell’Avvocatura Regionale. Spese Compensate e Transazioni ex art. 9, comma 6, D
IRAP”.

avvocati dell’Avvocatura regionale può iniziare solo dopo la conclusione dell’annualità di 

sentenze favorevoli depositate nell’anno, di considerare gli avvocati effettivamente in 
servizio nell’anno e di rispettare il c.d. “tetto individuale” di cui all’art. 9, co. 7, del DL 
90/2014, relativo all’annualità di riferimento
ai sensi dell’art. 7, comma 3, del R.R. 5/2017, tale procedimento si conclude con la 
liquidazione nell’anno solare

“Disposizion

l’art. 5

l’art. 42, commi 8, 9 e 10 del D. relativo all’applicazione 

del 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2025)”;
del 31/12/2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

2027”;



97696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione.”
“Determinazione del risultato 

di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 
di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugn
2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Questo provvedimento, in quanto “atto a contenuto specifico”, non è stato sottoposto a 

ai sensi dell’art. 42, commi 8 e seguenti, del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., l’applicazione delle quote accantonate del risultato di amministrazione 

, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, così di 



                                                                                                                                97697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

– –

All’impegno della spesa (liquidazione e pagamento) si 
dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, a valere sui 







dell’Avvocatura regionale 
in servizio presso l’Avvocatura regionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 

lettera K, della L.R. 7/1997, dell’art. 44, comma 4 lettera C, dello Statuto della Regione Puglia
e dell’art. 1 dell



97698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di applicare, ai sensi dell’art. 42, commi 8, 9 e 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

servizio presso l’Avvocatura Regionale nell’anno 202

sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2
così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai 
ll’art. 23 del 

e Amministrativa dell’Avvocatura Regionale ad 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “Compensi professionali Avvocati interni, incentivi e gestione delle 
Entrate”

dell’Avvocatura regionale

Angela Fragassi
12.11.2025 11:23:25
GMT+01:00

RAFFAELE
LANDINETTI
12.11.2025 11:34:55
GMT+01:00



                                                                                                                                97699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

L’Avvocato Coordinatore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’a

Rossana
Lanza
12.11.2025
15:10:29
GMT+01:00

Michele Emiliano
12.11.2025
16:16:21
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



97700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
.…

…
n.

 …
…

...
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                97701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
.…

…
n.

 …
…

...
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

RA
FF

A
EL

E
LA

N
D
IN
ET

TI
12

.1
1.
20

25
11

:3
4:
55

G
M
T+

01
:0
0



97702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AMM DEL 2025 24 13.11.2025

APPLICAZIONE QUOTA ACCANTONATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 PER 955.676,15 EURO - COMPENSI PROFESSIONALI ANNO 2024 IN

FAVORE DI LEGALI INTERNI RELATIVI AI GIUDIZI DEFINITI NELL#ANNO 2024 CON LA COMPENSAZIONE DELLE
SPESE DI LITE E INCENTIVI AI DIPENDENTI AMMINISTRATIVI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


